
Krajinotvorné programy 

Mgr. Věra Polochová, Ing. Radim Jarošek 

AOPK ČR, Regionální pracoviště Správa CHKO Poodří 

CHRÁNĚNÁ KRAJINNÁ 

OBLAST POODŘÍ 



Vybrané dotační programy 

1. Program péče o krajinu (PPK) 
 

2. Program Podpora obnovy přirozených funkcí krajiny (POPFK) 
     Info: http://www.dotace.nature.cz/ 

 

3. Operační program Životní prostředí (OPŽP) 
     Info: https://www.opzp.cz/opzp-2021-2027/ 



Program péče o krajinu 

Výběr z dotačních titulů 

  

- výsadba nelesní zeleně (solitérní stromy, liniové výsadby, remízky),    
včetně ovocných stromů tradičních krajových odrůd (ne sady) 
 

- ošetření a ochrana významných a památných stromů, jejich skupin a 

stromořadí, včetně jejich dosadeb  
 

- vytváření speciálních opatření – obnova mezí, vytváření tůní, mokřadů a 
drobných vodních ploch, hnízdišť a zimovišť  
 

- péče o přírodní a přírodě blízké biotopy a biotopy druhů uvedených v 
červených seznamech ve volné krajině (sečení, pastva atd.) 
 

 

Standardy péče o přírodu a krajinu: https://standardy.nature.cz/ 

 

 

 

 



Program péče o krajinu  B 

 

Národní dotační titul pro volnou krajinu 

 

Podprogram B – příjemce dotace (žadatel): vlastníci, nájemci či podnájemci 
pozemků, z pověření vlastníků i jiná právnická (spolky) či fyzická osoba. 
Žadatel nemusí být vlastníkem pozemku – musí mít jeho souhlas. 
 

  

Výše dotace: výše přiznaných finančních prostředků může být do 100 % 
Finanční prostředky jsou pouze na realizaci (nikoliv např. na projekční 
přípravu, výkupy pozemků apod.). 
  

Výše podpory: do 250 000 Kč 

  

Termín pro podání žádosti: dle aktuální výzvy vydávané Ministerstvem 
životního prostředí (únor) 
  

Termín k vyčerpání dotace: cca do 15. 11. daného roku 
 



Obdobný jako PPK – hlavní rozdíly: 

 

- může jít o neinvestiční i investiční akce 

- akce může být víceletá 

- administrativně náročnější 
  

Žadatel: vlastníci, nájemci pozemků, z pověření vlastníků i jiná právnická (spolky) či 
fyzická osoba. Žadatel nemusí být vlastníkem pozemku – musí mít jeho souhlas. 
  

Výše dotace: výše přiznaných finančních prostředků může být stanovena do 100 % 
podle rozpočtové části příslušné dokumentace a podmínek pověřené odborné 
organizace 

Finanční prostředky jsou především na realizaci. 
  

Maximální výše podpory: do 250 000 Kč (1 mil Kč u vodohospodářských staveb) 
  

Termín pro podání žádosti (dle výzvy): do 30. 9. 

  

 

Podpora obnovy přirozených funkcí krajiny 



 „Evropský program“ vhodný pro větší administrativní náročnost hlavně pro větší akce. 
  

Žadatel: vlastníci, z pověření vlastníků i jiná právnická či fyzická osoba, např. spolky 
(dle typu opatření – specifického cíle). Žadatel nemusí být vlastníkem pozemku – 

musí mít jeho souhlas. 
  

Výše dotace: výše přiznaných finančních prostředků je různá dle typu akce od 50 do 
100 %. Pro výsadbu zeleně ve volné krajině 80 % (pro ÚSES 100 %). 
Finanční prostředky poskytnuty na realizaci, projekční přípravu, výkupy pozemků atd. 
  

Minimální výše podpory: 250 000 Kč  
  

Termín pro podání žádosti: dle aktuální výzvy 

  

Termín k vyčerpání dotace: není stanoven (do r. 2023), akce mohou být víceleté 

  

Bližší informace: www.opzp.cz  

Operační program Životní prostředí 



Ukázky akcí 



 



 



 







Děkuji za pozornost 


